
E X P U N E R E D E M O T I V E 

Sectiunea 1 
Titlul proiectului de act normativ 

L E G E privind aprobarea Ordonantei de urgenta 
pentru completarea Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal 

Sectiunea a 2-a 
Motivul emiterii actului normativ 

2.1 Sursa proiectului 
de act normativ Prezentul act normativ este initiat de Ministeml Finantelor. 

2.2 Descrierea 
situatiei actuale 

Potrivit prevederilor titlului I I din Legea nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, deducerile 
pentru cheltuielile de cercetare-dezvoltare se aplica doar in cazul in care 
contribuabilii sunt obligati la plata impozitului pe profit, Tn cota de 16%. 

Astfel, unul din stimulentele care se acorda pentru activitatile de 
cercetare-dezvoltare este deducerea suplimentara la calculul rezultatului 
fiscal, in proportie de 50%, a cheltuieiilor eligibile pentru aceste 
activitati; deducerea suplimentara se calculeaza trimestrial/anual, dupa 
caz. 

Totodata, urmare instituirii impozitului minim pe cifra de afaceri 
ca urmare a adoptarii Legii nr. 296/2023 privind unele masuri fiscal-
bugetare pentru asigurarea sustenabilitatii fmanciare a Romaniei pe 
termen lung, s-a creat o situatie de diferentiere fiscala, astfel: 

-contribuabilii care platesc impozitul pe profit Tn cota de 16% 
beneficiaza de stimulente fiscale pentru activitatile de cercetare-
dezvoltare; 

-contribuabilii care platesc impozitul minim pe cifra de afaceri nu 
beneficiaza de stimulente fiscale pentru activiatile de cercetare-
dezvoltare. 

Astfel, pentru contribuabilii care sunt obligati la plata impozitului 
minim pe cifra de afaceri s-a creat inechitate desi, acestia efectueaza 
aceleasi activitati de cercetare-dezvoltare eligibile. 

2.3 Schimbari 
preconizate 

Avand Tn vedere rolul fundamental al activitatilor de_cercetare-
dezvoltare, care sunt o sursa de progres, inovare si-^ezvottar^ de 
tehnologii noi, propunerile mediului de afaceri ^tiStin necesit^ea 
stimularii fiscale ale acestui domeniu strategic, p^tru a coptribukfja 
Tmbunatatirea competitivitatii tarii noastre. ! _ i 

Potrivit celor mai recente date (Eurostat si IN^Jt^ublicate peptru 



anul 2022, fata de media Uniunii Europene de 2,32 % din PIB, in 
Romania au reprezentat doar 0,46% din PIB, din care: 0,29% contributie 
sector privat si 0,17% contributie sector public si se mentine pe ultimul 
loc in ce priveste cheltuielile si investitiile in cercetare-dezvoltare. 

Astfel, trebuie luat in considerare faptul ca Romania trebuie sa 
mcurajeze si sa conserve facilitatile fiscale de cercetare-dezvoltare 
acordate platitorilor de impozit pe profit si in situatia in care acestia 
datoreaza impozit minim pe cifra de afaceri prin crearea unui cadru legal 
unitar, care sa asigure beneficiul facilitatii m mod egal, atat celor care 
platesc impozit pe profit cat si celor care platesc impozit minim pe cifra 
de afaceri. 

Lipsa acestor facilitati fiscale adoptate de urgenta, poata sa conduca 
la limitarea si diminuarea cheltuieiilor de cercetare-dezvoltare pe 
perioada ramasa pana la sfarsitul acestui an si poate avea consecinte 
imediate asupra mentinerii proiectelor in derulare precum si proiectelor 
noi de cercetare- dezvoltare. 

Astfel, completarea prevederilor Codului fiscal vizeaza scaderea 
din impozitul minim pe cifra de afaceri a valorii obtinute prin aplicarea 
cotei de 16% asupra cuantumului reprezentand deducerea suplimentara 
de 50% din cheltuielile eligibile pentru activitatile de cercetare-
dezvoltare. 

Avand in vedere ca rezultatul fiscal al anului 2024 inca nu a fost 
defmitivat se propune aplicarea acestei scaderi si pentru determinarea 
impozitului pe profit la nivelul impozitului minim pe cilra de afaceri 
aferent anului fiscal 2024/anului fiscal modificat care Tncepe in anul 
2024. 

Astfel, caracterul de urgenta al masurii reparatorii este dat de faptul 
ca inechitatea fiscala s-a creat incepand cu anul fiscal 2024, fiind 
imperios necesar a se modifica legislatia fiscala aplicabila incepand cu 
acelasi an fiscal, respectiv anul 2024. 

2.4 Alte informatii Nu este cazul. 

Sectiunea a 3-a 
ImpactuI socioeconomic al proiectului de act normativ 

3.1 Descrierea 
generala a beneficiilor 
si costurilor estimate 
ca urmare a intrarii in 
vigoare a actului 
normativ 

Masura poate avea o influenta pozitiva asupra planurilor de 
mentinere/initiere a cheltuieiilor de cercetare-dezvoltare si in cazul 
contribuabililor care datoreaza impozit pe profit la nivelul impozitului 
minim pe cifra de afaceri. 

3.2 ImpactuI social Prezentul proiect de act normativ nu se refera la ace^^biect.'^^^s 

3.3 ImpactuI asupra 
drepturilor si 

Nu este cazul. i 3 ^ J C ^ 
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libertatilor 
fundamentale ale 
omului 

3.4 ImpactuI 
macroeconomic 

Prezentul act normativ urmareste asigurarea unei situatii de 
echitate fiscala in ceea ce priveste deducerile fiscale pentru cheltuielile 
de cercetare-dezvoltare, aplicabile tuturor operatorilor economiei care 
desfasoara activitati de cercetare-dezvoltare, atat la plata impozitului 
pe profit cat si la plata impozitului minim pe cifra de afaceri. 

Astfel, contribuabilii care sunt obligati la plata impozitului minim 
pe cifra de afaceri vor putea beneficia de deducerea cheltuieiilor pentru 
cercetare-dezvoltare, asa cum beneficiaza in prezent doar 
contribuabilii care sunt obligati la plata impozitului pe profit. 

Romania va putea deveni mai atractiva pentru investitori si va 
putea reduce ecartul fata de alte state din U E si mai ales fata de statele 
vecine, care incurajeaza mult mai putemic cercetarea-dezvoltarea. 

3.4.1 ImpactuI asupra 
economiei si asupra 
principalilor 
indicatori macro 
economiei 

Implementarea acestui act normativ va permite continuarea 
stimularii, incepand de la data aplicarii, respectiv incepand cu anul 
2024, a activitatilor de cercetare-dezvoltare desfasurate de marile 
intreprinderi, obligate la plata impozitului minim pe cifra de afaceri. 

Efectul stimulativ al masurii propuse privind deducerea fiscala 
aplicabila si la plata impozitului minim pe cifra de afaceri va consta in: 

-reinvestirea fondurilor deduse in cercetare-dezvoltare; 
-cresterea investitiilor si cheltuieiilor aferente activitatilor de 

cercetare-dezvoltare; 
-atragerea de noi proiecte de cercetare-dezvoltare in Romania; 
-recunoasterea activitatilor de cercetare-dezvoltare ca fiind intr-

adevar de importanta strategica. 

3.4.2 ImpactuI asupra 
mediului concurential 
si domeniului 
ajutoarelor de stat 

Intrucat masurile fiscale de stimulare a activitatilor de cercetare-
dezvoltare se vor aplica pentru toti operatorii care desfasoara activitati 
de cercetare-dezvoltare si care platesc impozite, fie impozit pe profit, 
fie impozit minim pe cifra de afaceri, actul normativ nu are niciun 
impact asupra mediului concurential si nu exista nicio denaturare a 
mediului concurential. 
Totodata, actul normativ nu incalca in niciun fel legislatia comunitara 
in domeniul ajutorului de stat. 

3.5 ImpactuI asupra 
mediului de afaceri 

Prezentul act normativ urmareste sprijinirea (prin deduceri fiscale 
acordate) tuturor intreprinderilor care au activitati si cheltuieli de 
cercetare-dezvoltare si sunt obligate la plata impozitului minim pe cifra 
de afaceri, participand astfel activ la reducerea decalajelor, la nivel 
international, din punct de vedere al acordarii facilitatilor pentru 
cercetare-dezvoltare, in spatiul economic european si nu numai. 
Vlasura va putea compensa finantarea activitatilpfft^ES^^^tare-
dezvoltare din Romania. ^ 



3.6. ImpactuI asupra 
mediului 
Tnconjurator Nu este cazul. 

3.7. Evaluarea 
costurilor si 
beneficiilor din 
perspectiva inovarii si 
digitalizarii 

Nu este cazul. 

3.8. Evaluarea 
costurilor si 
beneHciilor din 
perspectiva 
dezvoltarii durabile 

Nu este cazul. 

3.9. Alte informatii Nu au fost identificate. 

Sectiunea a 4-a 
ImpactuI financiar asupra bugetului general consolidat, atat pe termen scurt, pentru anul 

curent, cat si pe termen lung (pe 5 ani), inclusiv informatii cu privire la cheltuieli si venituri 

- mil. lei -

Indicatori 
Anul 

curent 
2024 

Urmatorii 4 ani Media pe 5 ani Indicatori 
Anul 

curent 
2024 2025 2026 2027 2028 

Media pe 5 ani 

1 2 3 4 5 6 7 
4.1 Modificari ale veniturilor 
bugetare, plus/minus, din 
care: 

a) buget de stat, din acestea: 

(i) impozit pe profit/impozit 
minim pe cifra de afaceri -9,4 

(ii) impozit pe venit 

b) bugete locale: 

(i) impozit pe profit 
c) bugetul asigurarilor 
sociale de stat: 



(i) contributii de asigurari 

d) alte tipuri de venituri (Se 
va mentiona natura 
acestora.) 
4.2 ModiHcari ale 
cheltuieiilor bugetare, 
plus/minus, din care: 
a) buget de stat, din acestea: 

(i) cheltuieli de personal 

(ii) bunuri si servicii 

b) bugete locale: 

(i) cheltuieli de personal 

(ii) bunuri si servicii 

c) bugetul asigurarilor sociale 
de stat: 

(i) cheltuieli de personal 

(ii) bunuri si servicii 

d) alte tipuri de cheltuieli 
(Se va mentiona natura 
acestora.) 
4.3 Impact financiar, 
plus/minus, din care: 
a) buget de stat 

b) bugete locale 
4.4 Propuneri pentru 
acoperirea cresterii 
cheltuieiilor bugetare 
4.5 Propuneri pentru a 
compensa reducerea 
veniturilor bugetare 
4.6 Calcule detaliate privind 
fundamentarea 
modificarilor veniturilor 
si/sau cheltuieiilor bugetare 



4.7. Prezentarea, in cazul 
proiectelor de acte 
normative a caror adoptare 
atrage majorarea 
cheltuieiilor bugetare, a 
urmatoarelor documente: 
a) flsa Hnanciara prevazuta 
la art. 15 din Legea nr. 
500/2002 privind finantele 
publice, cu modificarile si 
completarile ulterioare, 
insotita de ipotezele si 
metodologia de calcul 
utilizata; 
b) declaratie conform careia 
majorarea de cheltuiala 
respectiva este compatibila 
cu obiectivele si prioritatile 
strategice specificate in 
strategia flscal-bugetara, cu 
legea bugetara anuala si cu 
plafoanele de cheltuieli 
prezentate in strategia 
fiscal-bugetara 

4.8 Alte informatii 
Influentele asupra veniturilor bugetare vor fi luate in calcul la 
aprobarea rectificarii bugetare si la aprobarea Legii anuale a 
bugetului de stat pe anii urmatori. 

Sectiunea a 5-a 
Efectele proiectului de act normativ asupra legislatiei in vigoare 

5.1. Masuri normative necesare pentru aplicarea 
prevederilor proiectului de act normativ: 

Nu este cazul. 

5.2 ImpactuI asupra legislatiei in domeniul 
achizitiilor publice Nu este cazul. 

5.3 Conformitatea proiectului de act normativ cu 
legislatia UE (in cazul proiectelor ce transpun sau 
asigura aplicarea unor prevederi de drept UE) Nu este cazul. y^"^' '̂ ^vN. 

^ 



5.3.1 Masuri normative necesare transpunerii 
directivelor U E Nu este cazul. 

5.3.2 Masuri normative necesare aplicarii actelor 
legislative UE Nu este cazul. 

5.4 Hotarari ale Curtii de Justitie a Uniunii 
Europene Nu este cazul. 

5.5 Alte acte normative si/sau documente 
Internationale din care decurg angajamente 
asumate Nu este cazul. 

5.6 Alte informatii Nu au fost identificate. 

Sectiunea a 6-a 
Consultarile efectuate in vederea elaborarii proiectului de act normativ 

6.1. Informatii privind neaplicarea procedurii de 
participare la elaborarea actelor normative Nu este cazul. 

6.2. Informatii privind 
procesul de consultare cu 
organizatii neguvernamentale, 
institute de cercetare si alte 
organisme implicate 

Propunerea este sustinuta si a fost discutata cu asociatiile 
reprezentative ale mediului de afaceri national, respectiv: 
Confederatia Patronala „CONCORDIA", Asociatia 
Constructorilor de Automobile din Romania (ACAROM), 
Camera de Comert, Industrie si Agricultura Franceza in 
Romania (CCIFER) , Camera de Comert si Industrie Romano-
Germana (AHK), Asociatia Patronala a Industriei de Software 
si Servicii (ANIS). 

6.3. Informatii despre consultarile organizate cu 
autoritatile administratiei publice locale Nu este cazul. 

6.4. Informatii privind puncte de vedere/opinii 
emise de organisme consultative constituite prin 
acte normative Nu este cazul. 

6.5 Informatii privind avizarea de catre: 

a) Consiliul Legislativ 
Proiectul prezentului act normativ a fost 
avizat de Consiliul Legislativ prin 
avizul nr. 976/2024. ^ 

b) Consiliul Suprem de Aparare a Tarii Nu este cazul. / J / ' " " " 



c) Consiliul Economic si Social 
Proiectul prezentului act normativ a fost 
avizat de Consiliul Economic si Social 
prin avizul nr. 5834/2024. 

d) Consiliul Concurentei 
Masura instituita prin proiectul de act 
normativ nu este susceptibila a constitui 
ajutor de stat, aceasta avand un caracter 
general. 

e) Curtea de conturi Nu este cazul. 

6.6 Alte informatii 
Proiectul de act normativ a fost avizat de 
Departamentul pentru Relatia cu 
Parlamentul cu avizul de oportunitate 
transmis cu adresa nr. 206A/24.09.2024. 

Sectiunea a 7-a 
Activitati de informare publica privind elaborarea si implementarea proiectului de act 

normativ 

7.1 Informarea societatii civile cu privire la 
necesitatea elaborarii proiectului de act normativ 

Proiectul de act normativ a fost elaborat 
cu respectarea prevederilor Legii nr. 
52/2003 privind transparenta decizionala 
in administratia publica, republicata, si a 
fost publicat pe pagina de internet a 
Ministerului Finantelor in data de 
18.09.2024. 

7.2 Informarea societatii civile cu privire la 
eventualul impact asupra mediului in urma 
implementarii proiectului de act normativ, precum 
si efectele asupra sanatatii si securitatii cetatenilor 
sau diversitatii biologice 

Nu este cazul. 

Sectiunea a 8-a: Masuri de implementare 

8.1. Masurile de punere in aplicare a prezentului 
act normativ 

Nu este cazul. Ẑ '"̂ " 

8.2. Alte informatii Nu au fbt identificate. V^^^ ^ ^j^l 
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Fata de cele prezentate, a fost elaborat proiectul de Lege privind aprobarea 
Ordonantei de urgenta a Guvemului pentru completarea Legii nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, pe care i l supunem Parlamentului spre adoptare. 




